¹ Godef. in Annal. an. 1218. — ² Rich. de S. German. Chr.

¹ Apud Honor. I. II. Ep. cxviii.

cum principibus totius Hispanie signum crucis super Saracenos Hispanie suscepimus, et treguas cum ipsis Saracenis diu habitas infregerunt, proponentes in proximo bello cum ipsis Saracenis committere. Rogaverunt etiam nos, et cum maxima instaonia monuerunt, quatenus in Hispania per instantem astatem dignum duceremus remanere cum ipsis supra Saracenos, omnipotenti Deo fideliter ministraturi. Quia igitur, pater sanctissime, spes nostra, consilium ac salus tota in vestra dependeat paternitate, ego tanquam filius obedientiae mandato vestro paratus sum obtemperare; et cum omne desiderium meum ad vestram pendeat voluntatem et beneplacitum, paternitali vestrae humillimi supplico, quatenus per latorem praesentim mili dignemini demandare, ubi et quando per aliquem nuntiorum vestrorum voluntatem vestram plenus percipiam, per euindem gratia vestra largitatem uberiori accepturus ». De hujuscemodi victoria divinitus concessa agit etiam, preter Godefridum et Parisium¹, supra laudatus, ut recentiores omittamus, Casarius hujus temporis scriptor, qui eam ab iis se accepisse testatur, qui certaini interfuerant.

37. Victricibus presuln litteris acceplis, Honorius, ingenti gudio affectos, immensas gratias laudesque Deo agere, victores, ut accepta ei cuncta referant, atque in divinam ejus potentiam victoriae gloriam refunderent, hortari, denique ipsorum postulatis respondere; proximo enim inueniente anno hac rescripsit²: « O ineffabilis pietas, o immensa clementia, o inaequabilis benignitas Dei nostri, qui a servis suis offensis continuis provocatus, continuo adest ipsis in veritate invocantibus nomen ejus, brevis et quasi momentanea devotionis obliuio offensas longi temporis oblivious, et juxta vocem prophetam, ad eos, qui ad ipsum conversi fuerint, se convertens ». Et infra, ubi ipsos hortatus est ne ob parlam victoriam superbia insolenserent, ejusque gloriam viribus suis, sed divinae potentiae adscriberent; tum de conspecta in calo cruce, cuius virtute barbaros fuderant, subdidit, ut ad divino numini referendas grates magno pietatis sensu se compararent.

38. « Ad agendas gratias illi, qui signo crucis, quod in calo apparuit, præfigente exitit in salutem populi sui, ut salvos faceret Christianos suos pro vestrae possibilitatibus modulo assurgatis; quod et nos acceptis vestris litteris fecimus in affluentia lacrymarum, ad exsolvendis Deo pro tanto dignationis gratia dignas landes, Urbis clerum et populum adunantes. Porro cum Terræ-Sancte succorsum impediri occasione aliqua non velimus, petitionem, qua rogasti, ut crucesignatos, qui ad ipsius Terræ-Sancte succursum propter corporum infirmitatem, aut rerum inopiam procedere non valentes, arma vel alia bona sua conferrent, ad reparandum castrum Alcazar, juberemus ad pro-

pria libere remeare, concessa eis plena suorum indulgentia peccatorum, non duxiimus admittendum; ne forte per hoc contra vos ipsos Dominum contingenter provocari, qui sicut credimus, merito devotionis, quam ad ipsam Terram-Sanctam habent crucesignati praedicti, victoriani confulit antedictam. Ad haec ipsis crucesignatis per litteras nostras injungimus, ut dum eos in partibus vestris morari contigerit, plenam suorum peccatorum veniam indulgetis, ac si ultra mare morerentur in servitio Terra-Sancte. Datum Lateran. II idus Januarii, Pontificatus nostri anno secundo ». Ceterum crucesignatos ipsos Pontificis imperio paruisse aliisque crucesignatis Orientalibus in oris comorantibus, subsidio adversus Saracenos profectos, ostendent ea quæ sequenti anno dicentur.

39. *Gesta crucesignatorum felicia in Terra-Sancta regionibus.* — Quid vero egerint hoc eodem anno in Terra-Sancta regionibus Andreas Pannonicus rex ceteraque crucesignati, Godefridus¹ atque ex eo, ut videtur, Matthæus Parisius et Jordanus referunt²; Christianos, cum jam inducere pactæ effluxissent, comparato florentissimo exercitu in hostium terras erupisse; in quo Hungariae, Hierosolymæ et Cypri reges, tum duces Austriae et Bavariae, una cum aliis Germania strentissimis nobilibus viris, qui sub signis erant, preante patriarcha Hierosolymitan, magna episcoporum multitudine stipato, preferenteque cum sacro canto partem Dominicæ crucis, que hactenus a fidelibus recondita ficerat (fuisse enim illam ingruente cum Saladino bello in partes divisam, illiusque partem in prælio amissam, alteram hactenus religiosissime servatam, prosectorum iæte virorum assertio consentiebat). Exhibita ergo sanctissima cruce, « rex Ungarie », inquit auctor, « et dux Austriae occurrenceles deosculati sunt eam, cum tali signo obviam euntes soldano Babylonis, cuius filius Coradinus jaclaveral se pugnaturn cum Christianis ». Addit auctor, cum instructis egregie agminibus moveret Domini exercitus, hostem trepidum terga subduxisse, nostrisque populando agros reliquise, atque ita nostros regionem Christi Domini vestigiis olim consecratam perlustrasse, lavisseque in Jordane fluvio: deinde montem Thabor, in quo a Saracenis arx munitionis ad infestandam Ptolemaïdem, ut supra vidi mus, excitata fuerat, magna cum difficultate ascensu superasse, ac Joannem Hierosolymitanum regem, præcipuum barbarorum ducem, qui ex arce ad abruptum pendens nostris iter procurraret, prostrasse, reliquosque in fugam egisse; in deseuu tamen, cum jam hostis vires collegisset, fidelium pluribus debilitatis sauciatisque, partum decus amisisse. Ex his Albertus Stadensis³ refellitur, qui montem Thabor a nostris superiori anno recuperatum tradit.

¹ Cas. I. VIII. c. 46. — ² Lib. II. Ep. CCCXX.

¹ Godef. in Annal. — ² Jord. Ms. Bibl. Vat. sign. num. 1960. — ³ Stad. in Chiron.

40. Addit Godefridus in tertia adversus hostem irruptione patriarcham cum Dominica cruce non perrexisse, et Christianas copias gravissima a Saracenis ex insidiis damna accepisse, atque ob hyenis asperitatem, rerumque ac vestium inopiam, nisi vis frigoris remisisset, in extremum discerimen adduetas, postea exercitum in quatuor agmina divisum, regesque Ungarie et Cypri, frustra Ungarum patriarcha retinere nitente, Tripolim abcessisse, que Jordanus confirmat¹, cuius historici verba, cum nonnulla alia affterat, decerpsum : « Exercitus (inquit) Domini quadrilateram divisus es, et rex Ungarie et Cypri Tripolim protecti. Rexque Ungarie brevi tempore commoratus magno damno Terra prmissionis recessit : peregrinos enim, galeas, dextrarios et juncta cum armis secum traxit : multum admonitus a patriarcha ne sic recederet, tandem excommunicatus est cum sua sequela ». Fidelium communione ob id ejusdem eliam tradit Parisius²; pergit auctor : « Alia pars timidorum et effeminatorum remansit in Acon. Rex vero Hierusalem et dux Austriae cum Hospitalariis S. Joannis et episcopis predictis, et quibusdam aliis castrum (illud Cæsariense fuisse ait Godefridus³ cuius beneficio Cæsaream recuperatum iri spes atflugebat) celeriter et utiliter firmaverunt, licet inimicorum saepius narrarelur adventus, et in Ecclesia B. Petri patriarcha celebravit in Purificatione B. Virginis : Templarii vero auxiliantibus peregrinis, et Hospitalarii de domo Theutonicorum, castrum peregrinorum reædificaverunt, quod prius dicebatur Filii Dei; nbi ea in possessione moneta ignorata inventa est, qua labores et sumplius alleviati sunt ».

41. *Friderici legatio ad Pontificem.* — Jam ad Occidentales sermonem convertamus. Misit ad Honorium eodem anno suos oratores Fridericus electus imperator, ut de adepto Pontificatu Honorio gratularetur, imperii insignibus ab eo redimiri flagaret, tum de apparanda alia in Orientem expeditione, crucem enim, ut ante diximus, sibi affixerat, ageret : cui Honorius, ut rem qua opus erat consilii maturitate tractaret, legatum Apostolicum ad ipsum se transmissurum rescripsit⁴ : « Nos ergo ad ea, quæ Dei et Ecclesie Romane honorem, ac exaltationem tuam respiciunt aspicientes, ad te legalum nostrum disponimus destinare, per quem, tam super iis quæ ex parte tua nobis fuere proposita, quam super Terræ-Sanctæ successu celsitudini regiae secundum quod expedire videbimus, curabimus respondere, etc. » monet ipsum ut se in obedientia erga Romanam Ecclesiam refinenda constantem exhibeat, postrem additur : « Dat. Lat. VI id. April. Pont. nostri anno 1217. Postridie vero ejus diei tum Ecclesiasticos, tum laicos fidos Friderico obsequentesque esse jussit⁵. Quamvis vero non constet, quidnam litteris ad Pon-

¹ Jord. Ms. Bibl. Vat. sign. num. 1960. — ² Par. Hist. Angl. — ³ Godef. in Annal. — ⁴ Honor. l. 1. Ep. ccclix. — ⁵ Ep. clx.

tificem datis postulaverit, verisimile tamen est, ipsum imperii ornamenti, atque insignia conferri sibi petuisse. Nec praetermitto Honorium initie Fridericum inter et Waldemarum Danorum regem concordie, Waldemari rogatu, anoritalem suam adjunxit⁶.

42. *Regem Bohemicæ objurgando ad meliora revocat.* — Aliam per idem tempus legationem accepit Pontifex ab rege altero, nimirum Othocaro Bohemo, quem commendavit plurimum⁷, quod Apostolicae Sedis, studiosissimus esset, quo etiam nomine nobiles Bohemia viros effert laudibus⁸. El quamvis ex Pontificiis ad ipsum litteris non ita perspicuum sit, quonam ipsius postulata spectaverint, tamen ex iis quas Pontifex ad episcopos Pragensem et Olomucensem serpsit⁹, constat regem rogasse, ut audaciam T... nepotis sui intringeret, qui crucesignata militie nomine dato, regium quoddam castrum proditione occuparat, ac praestiti a se jurisjurandi religione posthabita, tum regis, tum Ecclesiæ bona opesque diripiebat. Quibus Honorius episcopis mandavit, invasorem ad restituendam, quam delinebat, arcem censuris Ecclesiasticis compellerent.

43. Verum qui Bohemorum regem ob summam illius erga Sedem Apostolicam observantium extollit, deinde ab officio recedente arguit¹⁰ primi, quod clerici in eo regno non solum coram laicis judicibus causam dicere cogerentur, veruni extremo quoque, et ignominioso supplicio ab iisdem afficerentur; tum, quod latum a Pragensi episcopo interdictum flocefacaret, quoniamque eadem sententia cautum esset, ut qui illud violasset, anathematis pœnam continuo incurrent; postrem quod episcopi aliorum Ecclesiasticorum virorum jura invaderent : quocirca admonet, ut quod contra bonum et æquum videretur, etiam a nemine interpellatus corrigeret atque emendaret ; apposita est Epistola dies decimo kal. Jul. Agit etiam his de rebus Joannes Longinus¹¹, adhique Andream (ita Pragensem episcopum vocat) primo regni optime optimates Ecclesiasticam libertatem proterentes fidelium cœtu abegisse ; inde vero, cum illi Ecclesiasticas censuras contemptui haberent, universum Bohemiam regnum sacris interdixisse ; denique ipsorum fureum veritum, sede IV id. April. relicta, Romam se recepisse, neque inde postea pedem extulisse. At longe verius est ex recensis Honorii litteris colligi episcopum primo regnum interdicto subjecisse, deinde quod interdictum ludibrio habetur, in principes illos anathematis pœna animadvertisse. Praeterea Pontifex Magistrum archiepiscopum graviter arguit¹², interdicti sententiam a Pragensi episcopo latam, atque ab Apostolica Sede confirmatam, revocare ausum esse.

¹ Ep. ccxx. — ² Ep. clxxxi. — ³ Ep. clxxxii. — ⁴ Ep. clxxx. — ⁵ Ep. dxiv. — ⁶ Long. Hist. Pol. I. vi. ss. 1216. — ⁷ Honor. l. 1. Ep. dxiii.

44. Verum cum rex patris optimi objurgationem ea qua par esset animi demissione exceperit, prae se ferret, Honorius insignes amoris notis ad eum litteras exaravit¹: « Sicut princeps Catholicus redargutionem Apostolicam, qui te paterno affectu, prout ad nostrum speciat officium, corripimus, non solum patienter sed grataiter etiam receperisti, sicut nobis eadem tuae litterae declararunt, tuam nihilominus excusans humilitatem innocentiam, super iis, quae contra Ecclesias, et Ecclesiasticas venerabilis frater noster Pragensis episcopus te asserit usurpassem. Petitionem ergo, quam nobis fecisti per litteras ante dictas, ut videbiles ante adventum solennium nuntiorum tuorum, quos in brevi asserte missurum, nihil contra te vel terram tuam ad petitionem ipsius episcopi faciamus, eo benignius admittentes, quo inter ceteros mundi reges te, tuae devotionis merito, quadam speciali diligimus charitate, nihil contra te vel terram tuam post receptionem litterarum ipsarum, ad petitionem ipsius episcopi fecimus, vel etiam lacrimis, quoque nuntii tui venerant supradicti, nisi forsan usque adeo eorum differretur adventus, quod merito vi derelur eos non debere ulterius expectari. Dat. Later. IV Novemb. Pont. nostri anno. II ».

45. *Magdeburgenses et Salisburgenses episcopales sedes augent.* — Hoc eodem anno, cum statuisset Albertus Alsatia comes subsidio proficii Christi fidelibus Livoniae, qui ab ethniciis hominibus vexarentur, Honorius ejus animum Apostolicis litteris vehementius accendit². Praeterea cum archiepiscopus Magdeburgensis nonnullas infidelium terras imperio Christiano adjunxit, metropolitico jure subjectas esse jussit³. Cumque Christianorum numerus illis in regionibus mirum in modum auctus esset, Livoniensi antistiti novas Ecclesias cathedrales ibi condendi, atque episcopos praeficiendi partes demandavit⁴. Quo item anno plura tribuit privilegia Lundensi archiepiscopo; primum enim potestatem ei fecit, singulos e monachorum singulis Ordinibus ad familie suae emendandos expoliendosque mores diligendi: deinde legationis munus in Lundensi et Upsalensi provinciis injunxit⁵. Tum concessit⁶, ut re necessaria urgente filios non legitime uatos sacris initiari posset. Postremo Lundensis archiepiscopi primatum in Suecia regnum confirmavit⁷: is enim metropolitanum Upsalensem archiepiscopum consecrare, eique pallium a Lundensi et Upsalensi Ecclesie nuntii obtinunt ab Apostolica Sede, tribuere conuseverat, Upsalensis vero jurejurando interposito, ipsi se fidum obsequenterque futurum polliceri: id ergo Innocentius, Diploma Andreae Lundensi archiepiscopo dato, aliorum Romanorum Pontificum exemplum secutus, ratum firmumque jussit esse. Perstrinxit⁸ vero acerrime

Salisburgensem archiepiscopum ob creatum temere Wolcherum abbatem, cum lis adhuc coram judicibus a Sede Apostolica delegatis penderet, precepitque male gesta evoluto ab accepitis litteris mense rescinderet.

46. Praerat vero per id tempus Salisburgensi Ecclesiae Eberhardus, qui quamvis hac in re ab religione officii inculta deflexisset, mox tamen quidquid contra justitiam atque aequitatem esse videbatur, emendavit, namque ab eo rogatus Honorius, ut novam Apostolica auctoritate Sedem in Sechgebensi urbe erigeret, quo fideles quorum salus ob tenellas ignorantiae, quibus in iis Styriae versus Ungariam partibus erant involuti, periclitabatur, a novo episcopo Christiana religione excoherentur, Eberhardi zelum ac virtutem datis ad ipsum hisce litteris laudibus extulit: « Et tibi meritum incomparabile comparas apud Deum, et nobis spiritualium prestas materiam gaudiorum, quia sicut minister Christi, et mysteriorum Dei providus dispensator, familiae tibi credite non plus praesesse cupiens quam prodesse, postponis luera temporalia profectibus animarum, et in grege tibi commisso non quæ tua, sed quæ sunt Christi requirens, non tam pasci ab ovinis quam eas pascere delectaris; quin potius, ne quod absit, illas non agnosce agnoscere, vel non ab illis arguvis a Domino, cui es redditurus de omnibus rationem; nec ipse voce prophetica conqueratur: Factus est sicut grecus perditus populus meus, et si eum nequiveris visitare, curam gregis ipsius in plures dividere providisti, nuper unum ei praefiendo pastorem, et nunc praeficiendi aliud licentiam a nobis cum instantia postulando, etc. Dat. Later. IV non. Decembr. Pontifi. nostri anno II ».

47. *Discordie extinctae in Polonia, cuius filii eluet erga Romanam Sedem.* — Ut aequissimis Eberhardi postulatis annuit Honorius, ita ab Wladislaoo Kalicie in Polonia duce precibus sollicitatus ut initam cum Wladislaoo patruo concordiam auctoritate Apostolica corroboraret, ejus votis morem gessit, patrociniumque illius arripuit⁹; de pacis vero confecte legibus extant litterae ad Genesnensem archiepiscopum ejusque suffraganeos². Porro de ducum discordiis agit breviter Joannes Longinus³: archiepiscopo vero, quem modo memoravimus, alias scriptis litteris Pontifex testatur⁴ magnum sibi dolorem attulisse male que Poloni ex ethniciorum hominum incursionibus patiebantur, sacri Hierosolymitani voti vinculis absolvere, ac permittere, ut tum ipse, tum alii illius provinciæ crucesignati, in Christi hostes arma converterent; atque hoc argumentum complectuntur Apostolica litteræ ad Prussiae episcopum: cui insuper Pontifex permittit⁵, ut eos crucis signaculo insignire posset, qui adversus barbaros dimicare vellent.

¹ Lib. II. Ep. DCXCVII. — ² Lib. I. Ep. CXCVII. — ³ Ep. CDXX.
⁴ Lib. II. Ep. DCLV. — ⁵ Lib. I. Ep. CXCIX. — ⁶ Ep. CCXLVI.
⁷ Ep. DCCXXVII. — ⁸ Ep. DCXVI.

⁹ Lib. I. Ep. CXLIX. — ² Ep. CCLXXXIII. — ³ Long. Hist. Pol. I. vi. an. 1214. — ⁴ Honor. I. I. Ep. CCLXVI. — ⁵ Ep. CCXCVIII.

48. Neque illud hoc loco reticendum videtur, extare in Pontificio hujus anni (Regesto¹), Leski Polonie ducis litteras ad Pontificem, quibus Romanam Ecclesiam omnium matrem esse profiteatur, seque ei semper obedientem fore; de eo nos supra egimus²:

« Honorio papae Lesko dux Polonie, filialem obedientiam.

« Omnes quos aqua baptismatis in unitate Ecclesiastica discipline solidavit, scire debent, et confiteri sanctam Romanam Ecclesiam esse totius orbis magistram et dominam. Nam ut ex instructione patrum nostrorum episcoporum, et aliorum Ecclesie rectorum didicimus, quod haec Ecclesia est mater nostra, que ex umerori iure cælitus sibi concessio, in solvendo et ligando plenitudinem habet potestatis; huic sic nos filii Ecclesie submittere colla humiliiter debemus, ut et ipsa materna charitatis affectu nos pertractet, et nos ei debitam exhibeant reverentiam. Egoigitur inspecto tenore vestrarum litterarum, Deum laudavi, Deo referens gratias, quod singulis prout vult sua dona largitur, et quod vos patrem et rectorem totius orbis constituit. Promitto igitur sanctæ Romanae Ecclesie, omnimodam fidelitatem, et me paratum in defensionem Ecclesiarum, quandocunque eas per aliquos invasores opprimiti video. Peto etiam vos, ut in omnibus meis necessitatibus vos meum sentiam protectorem». Ita hanc Lesko, cuius pietas illustribus adeo notis exarata novatorum de Ecclesia detrahentium sceleratam impudentiam confundere potest; sed de eo satis: a pio principe ad impios Albigenses sermonem traducamus.

49. *Honorii studium in convertendis Albigensibus opera præsertim S. Dominici.* — Apostolicam in primis sollicitudinem, Honorius ad submittendos in eas partes viros scientia ac pietate exultissimos, ad imbuendos Catholica doctrina eos, qui piorum cœtui, abjurata heres, se aggredirent, tum confutandos errores, collocavit³. Parisienses enim academicos litteris suis excitavit, ut in provinciam Tolosanam ad navandam strenue erudiendi populis operam excurrerent: « Universitatem vestram rogamus attenius, et monemus, per Apostolica scripta mandantes, quatenus illue aliqui ex vobis accedant, qui causam Dei agentes, ex animo lectioni, prædicationi, et exhortationi vigilanter insistant, et sicut boni dispensatores multiformes gratia Dei, illam in alterutrum administrent, ita quod exterminatio exinde veteri Gebuseo populum acceptabilem Deo reddant. Nos enim cuilibet illuc divini amoris intuitu, accidenti secundum fervorem devotionis, peccatorum suorum veniam de divina confisi misericordia pollicemur, quam indubitanter quisque sperare potest, etiam uenire pollicente, quia ille, de cuius munere venit, ut sibi a fidelibus suis landabiliter serviatur,

dat virtutes, et præmia clargit, et in pauca fideles constituit supra multa. Datum Laterani XIV kal. Febr. Pontificatus nostri anno primo».

50. Desudabat tunc felicissime in ea provincia D. Dominicus una cum suis, erexitisque ex demoni manibus innumeris animabus, gloriosestimas palmas non sine magnis exultatibus laboribus colligebat; quem Honorius currentem sponte ab bravum hisce Apostolicis vocibus incitavat:

« Priori, et fratribus S. Romani Predicaboribus in partibus Tolosanis.

« Grafiarum omnium largiori, gratiarum dignas referimus actiones in gratia Dei, quae data est vobis, in qua et statis et stabitis finaliter, ut speramus, quia interior charitatis flamma flagranties, exterior fame fragratis odore, qui et sanas delectat, et reficit mentes infirmas, quibus etiam, ne remaneant steriles, spiritualis mandragoras, tanquam studiosi medici, exhibentes, eas semine verbi divini vestra salutari facultudinatis, sic velut servi fides talenta vobis credita ergentes, ut eadem reportetis Domino geminata, sic, siue iuvici Christi athletæ, scuto fidei et galea salutis armati, non timentes eos, qui corpus possunt occidere, verbum Dei, quod est penetrabilius omni gladio acripi, magnanimiter contra fidei exercitus inimicos, sic in hoc mundo vestras animas odientes, ut in vitam æternam custodiatis easdem.

51. « Cæterum quia fiuis, non pugna coronat, et currentibus in stadio virtutibus universis, sola perseverantia bravum accipit destinatum, charitatem vestram rogamus et hortamur attente, per Apostolica vobis scripta mandantes, et in remissionem vobis peccatum in injungentes, quatenus magis ac magis in Domino confortati evangeliare verbum Dei studeatis; opportune, importune instantes, et opus Evangeliste handabiliter adimplentes. Si quas autem propter hoc tribulationes passi fueritis, non solum eas æquanimiter toleretis, sed gloriemini cum Apostolo, in eisdem gaudentes, quia digni habiti estis pro nomine Jesu contumelias sustinere. Hoc enim leve et momentaneum tribulationis immensum pondus glorie operatur, ad quam non sunt condignæ hujus temporis passiones. Nos quoque intendentes vos tanquam speciales filios favorabiliter conuovere, petimus, ut pro nobis offeratis Domino vitulos labiorum, si forte quod nostris meritis non valemus, vestris suffragiis assequamur. Dat. Later. VII kal. Febr. Pont. nostri an. D.

52. Ne denique Apostolici officii partes nullas prætermitteret, Bertrandum tit. SS. Joannis et Pauli presyb. cardinalem legationis munere auctum ad conciliando Ecclesie hereticos, sopiaeños enascentium bellorum fragores, aliasque controversias æquitatem dirimendas misit, datus tum ad ipsum⁴ litteris, tum ad Galliarum archiepiscopos⁵ Ebredunensem, Aquensem, Viennensem, Narbonensem

¹ Ep. CCCXCI. — ² An. 1207 ex Longino et Chromer. — ³ Ep. CXC.

⁴ Lib. t. Ep. CCXL. — ⁵ Ep. CCLXXXVIII.

et Auxitannii, aliosque inferiores praesules, illi obtemperare jussit. Imposuit etiam legato munus, ut in Massilienses¹ qui non sine haeresiose suspicione clerum immaniter oppresserant, atque etiam dum solemnis supplicatio ageretur, in eos sceleratissime impetum fecerant, disfreggerent cruces, lanifrant sacras vestes, tum sanctissimam Eucharistiam concularant, nisi rite crimen expiarerent, anathema atque interdictum jacularetur: tradidit præterea discutienda Narbonensem inter et Montfortium exortis controversia provinciam²: quem tamen postea archiepiscopum, qui se Narbona injuria pulsum querebatur, atque episcopum Helenensem Romanum evocavit: Montfortio vero concessit³, ne apud aliud, quam legati tribunal, causas suas disceptare cogeretur.

53. *Montfortium a Raymundo bello impeditum Honorius defendit, datis ad diversos reges litteris.* — Ceterum incubuit hoc anno Montfortio belli gravissimi moles, qua anno superiori proditorum scelere ac nefario consilio conflata est, tandemque illum anno sequenti oppressit: dum enim ex Sedi Apostolica imperio e suo comitatu ad comprimendos nonnullos Provinciales haereticos irrupisset, atque Azenarum comitem persequebatur, Raymundus senior comes exaeuatoratus, captata Montfortii absentis occasione, ex Aragonia prorupit, ac silenti agmine Tofosam muris extatam ingressus, cives ad defectionem traxit, urbemque diligentia summa ageribus defixisque palis munivit; tum ad expugnandam arecum, dictam Narbonense palatium, in qua Simonis ac fratris Guidonis neenon Almarici et Guidonis alterius filiorum Simonis uxores una cum familia versabantur, impetus convertit. Exeruit tum Bertrandus in Tolosanis Ecclesias censuras, quas perduiles contempsero: moxque Montfortio corripertis copiis, exactis prios a Montalbanensis admodum suspectis obsidibus ad eingendam obsidione Tolosam advolavit.

54. (1) Diviserat exercitum initio, ut castra duobus in locis metaretur; sed cum imbellis copiae viderentur, in unum omnes suos coacturus, dum fluvium traiiceret, is casus, quem Vallisernensis narrat, contigit⁴: « Dum comes Montisfortis totus armatus et in equo armato navem intrare vellet, in flumen cecidit, ubi aqua profundissima cerne-

batur; qui cum non appareret, timor et tremor, et planctus nimius nostros tenuit universos, Rachel plorat filium, infernus dolose exultans ululat, nostros appellat orphantos vivo patre: sed qui ad preces Heliæ securim in aqua supernature voluit, nostrum de aquae abysso levavit principem, manus conjunctas ad calum devotissime extendentem, quem nostri de navigio cum gadio suscipiunt, et sancte matre Ecclesie servant incolumem ». Pericolo liberatus comes, majori ardore conatus omnes in urbem impressit, quos hostis audacia friget: dum vero in ea versaretur obsidione, Cassionensi atque Aginensi prætoribus urbanis D. Dominici res (Romanum enim hoc anno divisus per Hispanias et Gallias sociis se contulisse scribit ejus *Vita auctor*¹), commendavit his verbis: « Mandamus vobis et præcipimus, quatenus omnes res et domos charissimi nostri fratris Dominicani canonici, ut propria custodialis et defendatis. Datum in obsidione Tolose, idibus Decembris ». Quod tacendum non est visum, ut singulare amoris in virum sanctissimum argumentum; unde non exigua in Montfortium laus redundat.

55. Conjurarunt interea adversus Montfortium Jacobus rex Aragonum, qui magnas copias ad ferenda Raymundo auxilia instruxit, tum Fennensis comes Raymundusque junior, qui in armorum perfidiæque societatem Avenionenses, Massilienses, Belliquadenses, Tarrasconenses, ac S. Aegidii cives traxit, adeo ut in extremum discrimen fideles adducerentur; cum licet ii principes non ad tuendos hereticos proslirent in arma; sed de principatu contendenter. Ex eo tamen religionis causa non parum labefactabatur. Quæ cum ad Romanum Pontificem emanasset, mex Berfrando A. S. L. scriptis X kal. Nov. litteris² præcepit, ut Jacobum atque Aragonios Montfortii dictinem invadere, atque imperatas ab Synodo OEcumenica inducias violare vetaret; ac si jus aliquod in comitem contendenter, judicio apud Sedem Apostolicam, et aquitate, non armis certarent: si vero moverent bellum, ipsos anathematæ terraque interdicto sacro feriret; alii etiam litteris³ Jacobum regem atque Aragonios a ferendo Tolosanis auxilio abducere conatus est, perstrinxitque, magno religionis damno Apostolico legato repugnasse.

¹ Ep. CLXXXVI. — ² Ep. civ. — ³ Ep. DCXIII. — ⁴ Vallis. Hist. Albig. c. 85.

¹ Apud Sar. I. IV, l. II. c. 2. — ² Ep. DCXIII. — ³ Ep. DCCCVIII.

(1) Paragraphum hunc ita exorditur annalisti in suo opere contracto. « Dum vero Tolosa ab exercitu crucesignato obsidebatur, quadragesima Anglos e mediis undarum vorticibus divinitus creptos precibus S. Dominicæ refert Jordanus in ejus *Vita* »: Cum, inquit, vir christianissimus, comes Montisfortis cum crucesignatis obsideret Tolosam, venerunt peregrini de Anglia volentes S. Jacobi limina visitare, qui propter excommunicationem vitantes Tolosam, nave modicam intraverunt, ut fluvium pertransirent; præ multitude autem (nam fere quadriginta erant) absorpta est nava, et submersi sunt omnes, ita ut nec eorum capitula apparetur. Erat tunc ibi orans in Ecclesia vicina fluvium S. Dominicus, qui ad clamorem percutiunt, et circumstantis exercitus excitatus, festinus occurrerit, vidensque proximorum periculum, compassionem pernotus, loto corpore prosteretur, expansisque in modum crucis manibus, flens amarissime clamavit ad Dominum, ut nos peregrinos liberaret a morte, et post pusilium surgens ab oratione, conversus ad fluvium sumpta de Deo fiducia imperavit dicens: Præcipio in nomine Christi, ut ad ripam omnes veniant. Miris res, sed ab ea facta, qui facit mirabilis magna solus! statim ad hanc vocem omnes, qui submersi in aqua tanto tempore hincutuerat, cuncta vilentibus, qui ad tam triste spectaculum aderant, super undas apparuerunt; tunc undique accurrentes, et extendeentes eis lanceas et hastas, avulsos de fluctibus inconfunes eduxerunt, clementiam Salvatoris, et sui alii confessoris dominici merita predicantes.

56. « Illustri regi Aragonum.

« Utinam prava consilia tuam adolescentiam non seducant, nec impellant ad aliquid faciendum, per quod videaris ingratius et immemor beneficiorum et gratiae, que Apostolica Sedes tibi studuit exhibere, te de illorum manibus, quos inimicos reputas erundo, ac reddendo tibi terram tuam, pariter et te terrae. Profecto sic cepit Apostolica Sedes ostendere affectum sue dilectionis in parvulo, ut merito devotionem invenire debeat in adulto. Ad quod si te aliud non deberet inducere, sufficeret, quod regnum tuum ad Romanam Ecclesiam noscitur pertinere. Audivimus autem, et audientes nequivimus non mirari, quod civibus Tolosanis, qui negotium pacis et fidei, tantis personarum et rerum laboribus et dispendiis in illis partibus procuratum, subvertere moluntur, ad hoc impendis consilium et juvamen legato Apostolicae Sedis, in cuius oculis haec attentant, imo verius nobis ipsis, quorum ibi gerit personam et vices, te una cum illis opponere non verendo.

57. « Quoniam igitur quanto magis ad honorem tuum et exaltationem intendimus, tanto amplius cupimus, ne aliquid facias, per quod circa le nostra gratia tepeſcere debeat, serenitatem tuam rogamus, monemus et exhortamur attentius, per Apostolica scripta tibi, sicut possumus, districte praecipiendo mandantes, quatenus sicut charam habes divinam et Apostolicam gratiam, memor literarum, quas super eodem negotio jandidum direximus tibi et baronibus regni tui, Tolosanis ipsis per te vel tuos non impendas, vel impendi permittas contra negotium pacis et fidei, ac legatum ipsum quem propter illud ad partes illas direximus, consilium vel juvamen, sed ab eorum civitate revoces omnes tuos, qui ad eam accessisse dicuntur, et ad eam propter hoc accedere de cetero non permittas, nec aliam terram, que in partibus illis Ecclesie Romanae nomine possidetur, et ad cuius tuitionem legatum misimus antedictum, per te vel tuos impugnes aliquatenus, vel molestes, preces et praeceptum nostrum taliter auditurus, quod in te devotionem speratam et debitam agnoscentes, ad communodum et honorem tuum ferventius aspiremus; alioquin ita posses contra te nos, et Romanam Ecclesiam provocare, quod regnum tuum per extraneas gentes comprimere cogerner. Dat. Later. V kal. Jan., Pontificatus nostri anno II. »

58. Hactenus Pontifex qui sequenti die apud S. virum principem procurandi Aragonie et Cataloniae rebus praefectum (nondum enim Jacobus ob aetatem, gerendis rebus imparem, regnum moderari poterat) litteris questus est¹, regem, ejus atque aliorum procerum opera, magno fidei periculo Tolosanorum partibus se impluisse. Pari sollicitudine Honorius Tolosanus, qui defecerant, ad officium gravissimis litteris revocare², tum

Avenionenses³ Massiliensisque atque alios federatos, qui in Montfortium arma stampserant, scriptis ad magistratus litteris, ab ea nefaria societate divellere tentavit, quos cum Bertrandus legatus Apostoliens Ecclesiasticis censuris defixisset, iis pollicitus es, si imperii Ecclesiasticis se accommodarent, vibratas censuras dissolutum iri, atque Ecclesie complexu amantissime excipiendo fore.

« Civibus Avenionensibus, spiritum consilii sanioris.

« Cum vestra non ignoret discretio, quantis periculis, et dispendiis personarum et rerum, negotium pacis et fidei sit in paribus provincie procuratum, miramur non immerito et movenur, quod illud discimini perturbare dilecto filio nobili viro S.. comiti Montisfortis, imo Catholice fidei, cuius propugnator existit, etiam Apostolicae Sedis legato, qui personas et vices nostras in partibus illis gerit, vos pertinaciter opponendo.

59. « Licit autem idem legatus, vestris provocatus injuriis, in vos et terram vestram excommunicationis et interdicti ac demum expositionis sententiam pronuntiarit, nos tamen cypientes vos ad viam recitudinis revocare; universitatem vestram monemus, rogamus et obsecramus in Dominino, et per Apostolica vobis scripta, sicut possumus, districte praecipiendo mandamus, quatenus ab infestatione dicti comitis, imo Dei et Ecclesie quiescentes, erga ipsum legatum tales vos exhibere curetis, quod non solum absolutionis beneficium, sed aliam quoque gratiam ab ipso et a nobis mereamini obtinere. Nos enim volentes procedere vobiscum in spiritu lenitatis, eidem legato nostris danus litteris in mandatis, ut si ad ejus volueritis redire mandatum, ipse a vobis idonea cautione recepta, praefatas sententias sine difficultate relaxet, et vos sicut Ecclesia filios benigne pertractans, querelas, si que oborla sunt inter vos et comitem memoratam, amicabili studeat compositione sopire, et si forte aliquid difficultatis vel emerserit in futurum, quod per eum nequeat terminari, illud ad nos referre proceret, ut nos veritate plenius intellecta, procedamus sicut secundum Deum et iustitiam viderimus procedendum. Datum Later. IV kal. Januar., Pont. nostri anno secundo. »

In eodem modo scriptum est super hoc consulibus et populo Massiliensi, et hominibus Tarascensisibus, Belliquadrensisibus, consulibus et populo villa Sancti-Egidii.

60. Commoverat hosce populos Raymundus junior alterius Raymundi exauctorati filius, qui beneficio Apostolico male erat usus, cum enim juste ob parentis crimen omni dictione exui petuisset, in Concilio tamen Laferanensi iis palernis terris⁴, que in Provinciam excurrent, benigne donatus fuerat. Ille ergo Honorius ingrati animi adversus Ecclesiam, quam in discriminis in iis partibus conjectarat, vitii arguit, desisteret a male

¹ Ep. DCCXXIII. — ² Ep. DCCXXVII.

³ Ep. DCCXXVI. — ⁴ Lib. II. Ep. DCCXV.

cōptis, paternoque infortunio ad non temere attigendam fidei causam eruditur.

« R... filio nobilis viri Raymundi quondam comitis Tolosani, spiritum consilii sanioris.

« Licit pater tuus sic vehementer offenderit, ut non solum ipse, sed etiam ejus posteritas propter ejus offensam exhortationis noscitur sententiam meruisse, Apostolicae tamen Sedis benignitas tuam adolescentiam miserata, quamdam parlem terra quam ideū pater tuus citra Rhodanum obtinebat, in sua tenuit potestate, ut de illa tibi paterna non sequenti vestigia gratiam faceret, prout expedire videret. Tu autem, sicut dolentes accepimus, factus paternae malitia imitator, subvertere niteris fidei et pacis negotium in partibus illis, tot personarum et rerum dispendiis procuratum; terram ultra Rhodanum positam perturbando, in Apostolicae Sedis injuriam et contemptum, qui domesticis edictis exemplis satis deberes agnoscere, quam periculosis sit contra stimulum calcitrare. Romana enim Ecclesia non suis fulta viribus, sed divinis, etsi pressuras interdum sustineat, ex quo tamen contra rebelles incipit extendere manum suam, ubi gravius conculeata et oppressa videtur, ibi mirabilius Deo faciente triumphat.

61. « Monemus igitur nobilitatem tuam attenuans, et hortamur, ut consilia prava despiciens, quibus fuisti haec tenus circumventus, et Apostolicae Sedis benignitatem potius, quam austrietatem safigens experiri, terram ipsam sitam ultra Rhodanum, per te, vel per alios non perturbes, sed ita mandatis nostris te devotum exhibeas, quod effectu Apostolicae gratiae non frauderis. Patris igitur tui pericula te cautum efficiant, ne ponas Deum tibi contrarium, et te Deo, sed si adversus aliquem pro te vel tuis adjutoribus, justam te credis habere querelam, illam apud Apostolicam Sedem deferre procures, a qua iustitia recipies complementum. Dat. Later. IV kal. Januar. Pont. nostri an. II ».

62. Compescere etiam studuit Honorius¹ Fuxensem comitem, qui se ob defensam heresim ditionis sue parte a Montfortio spoliatum dolebat, atque ex adversa Vasconie parte infesta in illum signa attollebat. Cum vero modica spes esset eos principes Apostolicis jussis frenatum iri, atque scelerate correpta arma posituros, Pontifex Montfortii salutis anxius, ne tot circumventus hostibus sub illorum insidiis atque potentia, ut sequenti anno contigit, fatisceret, Philippum Galliarum regem litteris sollicitavit², ut viro nobili clienti suo, stipendiarioque Gallicae aulae, operam explicaret, in eo bello religionis causam et Francorum regni agi, quos hostes ex iis locis penitus excindere, erecta tot prolixi crucis ac fidei trophya prosterne molirentur, conjunctum cum Montfortii causa regium honorem, cum ab ipso comes principatum magna ex parte (minor enim Aragonum sceptro